LXXXIV.

MALE QUIDEM DEO FACERE u) NEMO PO-
TEST.

Id omnes agnoscunt, Deum esse *ιερόν καὶ ἄσυλον* non so- *Deum Nemo*
lum Jure sed facto & potentia. De quo frustra Princi- *ledere po-*
pes summa potentia nixi gloriantur, illud Numen ex se *test.*
nec ulla alterius ope succinctus habet: semper *ἄβλα-*
πτος, ὀλόσφυρος, ὀλοτελής. Sixtus autem, quod in com-
pendioso scribendi genere fieri solet, quicquid divini
Vates, Prophetæ, Cantores in istam Numinis laudem
cecinere, hoc uno dicto comprehendit, ac quasi Inscri-
ptionem fecit Psalmi XLIII. quo ista Dei ab omni læsione,
& labefactatione immunitas maxime celebratur. vid.
Cl. Strom. 7. 841. adversus Gentiles: *ἦτοι γὰρ βλάπτουσι πρὸς*
ἀνθρώπων αὐτοῖς οἱ θεοὶ, καὶ χεῖρας τῶν ἀνθρώπων ὑφ' ἡμῶν βλα-
πτόμενοι δείκνυνται.

LXXXV.

t) Par. Fit Sermo.

u) Parif. Lugd. nocere Deo.

LXXXV.

IMPIVS x) AVTEM EST, QVI BLASPHEMAT.
 HOC ENIM SOLVM, QVOD POTVIT, FE-
 CIT.

*Blasphemus
 Impius.*

Rhenani lectionem eligo, quia cum antecedente Sententia convenit. Qua quum Deum lædi non posse asseruerit, impium tamen censuit eum, qui vel solo conatu ac verbis illud fuerit ausus, etiamsi pessimum facinus intra solam voluntatem constiterit. In isto autem de blasphemis iudicio Apostolos sequitur, qui uno consensu τὴν βλασφημίαν, quæque cum eadem conveniunt, λοιδορίαν, ὕβριν, καταλαλιάν, συκοφαντίαν, μυκτηρισμὸν in Deum & Spiritum S. pro gravissimo crimine habuerunt. Marc. III. Luc. XII. Sive Blasphemix illæ execrabilibus verbis, quod a γογγύσαις fieri solet, sive a disputantibus, ἀντιλέγειν, ἀντιτασσομένοις molliori verborum temperamento, at maiestatem decusque divinum everfuro proferantur. Utrisque igitur obicem ponere voluit, præsertim Philosophis, nunquam non in sapientia sua vana reperientibus, quod Maiestati & veritati divinæ opponerent. Jam tum enim progrediebantur, qui Celsi, Porphyrii, Hieroclisque Spiritus habebant, quos compelli, aut ita describi necessarium putabat, ne Simpliciores insolentiam furiosorum revererentur, eosque μέγα, τι, εἶναι existimarent. Inde vero maxime se adversum præbuit ætatis nostræ morum magistris, qui, ut ne blasphemix quidem pro delictis haberentur, horrenda ἀκέρματα prodiderunt, quos inter *Carolus Antonius Casnedi Jesuita Italus*, Theologus Mediolan. & Inquis. Hispaniæ & Portugalliæ in Crisi Theologica, ubi selectiores & acriores hujus seculi controversiæ discutuntur.

Edit.

x) Lugd. In Deum maleficus & infestus & contumeliosus est: reliqua desunt.

Edit. Lisbonæ 1711. & 1712. & 1719. nefanda ad defensionem Blatphemiarum dixisse, Scriptoque & Typis mandasse Autor Hexaplorum T. I. citatus ejusdem verbis significavit.

LXXXVI.

FVNDAMENTVM PIETATIS EST CONTINENTIA, CVLMEN AVTEM PIETATIS AMICITIA EST AD DEVM.

Pietatem ut maximum summumque debitum ab omni Christiano exhibendum sistit. Hancque veluti Architectam facit illius ædificii Spiritualis, quod extrui debet. Sub pietatis voce autem πίσιν & γνώσιν contineri nemo negabit, cum alterum sine altero esse non possit. Hac præsupposita ἐγκράτειαν locat, quæ instar fundamenti in animo recondatur. Sic non procula D. Petri Apostoli sententia discessit, qui 2. Petr. I. 7. ait: Ἐπιχορηγήσατε ἑν ἐν τῇ πίσει ὑμῶν τὴν ἀρετὴν, καὶ ἐν τῇ ἀρετῇ τὴν γνώσιν, ἐν δὲ τῇ γνώσει τὴν ἐγκράτειαν ἐν δὲ τῇ ἐγκρατείᾳ τὴν ὑπομονὴν ἐν δὲ τῇ ὑπομονῇ εὐσεbeίαν. Quo loco observandum, τῆς εὐσεbeίας vocem distincte esse acceptam, cum aliquando pro toto cultu in Deum vertendo, aliquando de benigna & gratiosa erga proximum voluntate, ut hic apud Petrum, accipiantur. Eadem scala S. Maximus utitur de Charitate, N. 2. Ἀγάπην τίθει ἀπάθεια, ἀπάθειαν δὲ ἢ εἰς Θεὸν ἐλπίς, τὴν δὲ ἐλπίδα ὑπομονή, καὶ μακροθυμία, ταύτην δὲ ἢ περιεκτικὴ ἐγκράτεια. Ἐγκράτειαν δὲ ὁ τῷ Θεῷ φόβος, τὸν δὲ φόβον ἢ εἰς τὸν Κύριον πίσις. Neque id prætermitti velim, Sixtum fundamenti vocabulum non stricto admodum sensu accepisse, quum alibi aliis virtutibus idem Fundamenti elogium tribuat, quod & alii in hoc Scripturæ genere versati, fecerunt. Quod si vel maxime post πίσιν id requisivisset, num vero inconsideratius esset locutus, ac

Continetia
Fundamen-
tum Pieta-
tis.

Esaias dum ait: Discedite a malo, discite bonum. Hæc enim ἀπόταξις a malo cur non ἐγυράτεια dici queat. v. Pythag. Sent. ap. Stob. Serm. XVII. n. 25. 26. & Hieron. L. I. adv. Jovin. p. 33. a. Omnes virtutes Spiritus, quasi solidissimum Fundamentum & sublime culmen, continentia sustentat & protegit.

LXXXVII.

PIVM HOMINEM HABETO TANQVAM TE
IPSVM.

Pium hominem ut Te habeas.

Hæc ὁμοψυχία tum ex præcepto, tum ex conjunctione cum capite nostro fluens merito probatur. Math. XIX. 19. Unde quum homini nondum in arctius illud vinculum suscepto, quod in Christo est, Amor ille debeatur, quanto magis, quum per Pietatem & fidem fuerit illigatus?

LXXXVIII.

OPTA TIBI EVENIRE NON QUOD VIS, SED
QUOD EXPEDIT.

Quod expedit optandum.

Videntur hæc ad Precum formulam, a Servatore coram cœlesti Patre recitatam, scripta esse, eaque propter improbari non posse. Math. XXVI. 39.

LXXXIX.

QUALEM VIS ESSE PROXIMUM TUUM TIBI,
TALIS ESTO ET TU IN PROXIMIS.

Talis esto, quales vis alios.

Hoc magnum illud est Servatoris oraculum, quod tanto omnium applausu exceptum fuit, ut ne Apostata quidem, summo licet flagrarent in Christum odio, eo abstinere potuerint, quominus suis inculcarent. Extat Math. c. VII. 12. Sed ante Christum Isocrates ad Nicoclem & ad Demonicum & Aristoteles eodem sunt usi: nec tamen

men

men Servator Aristotelicus aut Isocraticus, sed ipsi potius aliquid ex illius Sapiencia hauserunt. v. *Pricæus* ad h. l.

XC.

QUÆ CULPES, FACERE NOLI.

Ista e Pythagoræ sententiis depromta videri possent, *Culpanda ne faxis.* apud Stobæum in Serm. I. p. 3. Sub illius enim nomine profertur: Ἄ μὴ δὲ ποιῆν, μηδὲ ὑπονοῶ ποιῆν. Possunt vero etiam ad Doctores potissimum spectare, quibus magnum utique dedecus, si quod reprehendant, ipsimet faciant. v. Rom. II. 19. sqq. & 1. Cor. IX. 27. μήπως ἄλλοις κηρύξας αὐτὸς ἀδόκιμος γένωμαι.

XCI.

NULLI SUADENTI ACQUIESCAS PETERE,
QUOD NON EST BONUM.

Sæpe enim adversus propria commoda petitur aliquid, *Quæ non bona, ne petas.* quod Adonia fecit 1. Reg. XXII. De expetendorum igitur ratione probe constet, antequam expetantur. vid. Sent. Pythag. XXV. ap. Hieroclem, quæ tamen a Sixto paululum mutata.

XCII.

QUOD TIBI DEUS DAT, NULLUS AUFERRE
POTEST.

Hanc Gnomem Rex veritatis confirmat Christus Jo. XVI. *A Deo data nemo aufert.* 22. χαρήσεται ὑμῶν ἡ καρδία, καὶ τὴν χαρὰν ὑμῶν εἶδεις αἰρεῖ ἀφ' ὑμῶν. Ceterum mihi comparationem inter cœlestia dona & terrena instituisse videtur, quorum ista variis modis interverti, illa ab homine nisi intercedente possessoris neglectu, rapi nequeunt.

XCIII.

DELIBERA PRIUSQUAM AGAS, ET ANTE-
QUAM AGAS PROVIDE, QUALE SIT,
QUOD FACTURUS ES.

Convenit cum Gnome LXXIII.

XCIV.

SI QUID NON VIS SCIRE DEUM, ISTUD
NEC AGAS NEC COGITES.

Convenit cum Gnome LXV. & LV.

XCV.

PRIUSQUAM AGAS, QUODCUNQUE AGIS,
COGITA DEVM, VT LVX EJVS PRÆCE-
DAT ACTVS TVOS.

Non alia ratione Davides in capiendis rerum primordiis
usus est. v. Pf. XLIII. 3.

XCVI.

GRANDIS IMPIETAS IN DEVM AFFLIGERE
HOMINEM.

*Homo non
affligendus.*

Infontem puta. Math. XXV. 40. Quisquis enim inju-
stum juxta officii rationem punit, non peccat coram
Deo, nec nocentem lædit, sed beneficio afficit. De quo
beneficio pœnæ graviter admodum Boëthius scripsit de
Consol. Philos. L. IV. Prosa IX. p. 139. seqq. Miror autem
Sixtum III. libro de contemnendis divitiis ita locutum
esse, ut justam quoque pœnarum illationem sublatam
voluerit.

XCVII.

ANIMA ILLVSTRATVR RECORDATIONE DEI.
Talem

Talem ex Recordatione Dei fructum in se ortum Davides Ps. CXIX. 52. agnoscit, qui ut solatium præbet, ita innumeros alios jucundos animæ effectus offert. Id ipsum vero impulit antiquos recentesque monasteriorum Præsides, ut meditationem tantopere suaderent. v. Regulæ monachorum ap. Cassianum, Menagium, Holsteinium & alios.

Deum cogitans illustratur.

XC VIII.

CONTENTVS γ) ESTO DE MEDIOCRIBVS STV.